interrogata apud quam bastiliam fuit quod fecit homines suos retrahi, respondit quod non recordatur. Dicit etiam quod erat benè secura quod levaret obsidionem Aureliensem, per revelationem sibi factam; et ita dixerat regi suo antequam illuc veniret. (*Procès*, p. 78.)

1. Interrogata utrum, quando debuit fieri insultus, dixeritne suis gentibus quod ipsa reciperet viritones, lapides de machinis et canonibus, etc., respondit quod non; imo centum fuerunt læsi vel amplius; sed benè dixit gentibus suis quod non dubitarent et levarent obsidionem. Dicit etiam quod in insultu dato contra bastiliam Pontis, fuit læsa de unà sagittâ seu viritone in collo; sed habuit magnam confortationem à sanctâ Katharinâ, et fuit sanata infrâ XV dies; sed non dimisit propteræ equitare et negotiari.

Interrogata an benè præsciebat quod læderetur, respondit quod hoc benè sciebat, et dixerat suo regi, sed quod, hoc non obstante, non dimitteret ulterius negotiari. Et fuerat hoc sibi revelatum per voces duarum Sanctarum, videlicet beatæ Katharinæ et beatæ Margaretæ. Dicens ulterius quod ipsa fuit prima quæ posuit scalam in altum, in dicta bastiliâ de Ponte, et levando ipsam scalam fuit, ut suprâ, læsa in collo de dicto viritone. (*Procès*, p. 79.)

c'est sur d'autres points qu'ils cherchaient des prétextes pour la vengeance qu'ils voulaient en tirer. Ils ont fait la question suivante sur Jargeau :

« Pourquoi n'avez-vous pas voulu traiter avec le capitaine de Jargeau? — *Les seigneurs de mon parti répondirent aux Anglais qu'ils n'auraient pas le terme de quinze jours qu'ils demandaient; mais d'avoir à se retirer sur l'heure avec leurs chevaux. Pour moi, je leur dis de se retirer de Jargeau avec leur petite cotte, la vie sauve, s'ils voulaient; sans quoi on les prendrait par assaut.* — Avez-vous délibéré avec votre conseil, c'est-à-dire vos voix, pour savoir si, oui ou non, vous leur donneriez le terme demandé? — *Je ne m'en souviens pas*¹. »

Jeanne était bien inspirée en pressant l'évacuation de Jargeau, puisque Talbot accourait au secours de la garnison, et les assiégeants eussent été serrés entre les troupes qu'il amenait et la garnison de la ville.

IV

La Pucelle savait profiter de la victoire autant que la remporter. De là sa peine des hésitations de la cour. La nouvelle de ses fulgurants triomphes ne pouvait que confirmer dans leur fidélité les partisans de la cause nationale, ébranler ceux qui s'étaient rangés du côté des envahisseurs. Jeanne nous dira bientôt elle-même qu'elle écrivit au duc de Bourgogne, leur principal appui, une lettre demeurée sans réponse. Elle l'invitait à venir au sacre. Elle y invita les habitants de Tournay, en même temps qu'elle leur annonçait ses victoires. Aucune ville ne méritait plus cette attention de la Libératrice ; car on aime à redire qu'il n'en existait pas de plus française. Voici cette lettre ; à l'orthographe près, elle n'est que très légèrement rajeunie.